CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO EspíRITO SANTO

CAPITAL ESTADUAL DA PESQUISA DO CAFÉ CONILON
Biênio 2017/2018

PROTOCOLO P~OJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°
Câmara Municipal de Marilândia - E3) 6/2018 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018
N.O 1L\ 1 ~ Fls . .L.Q5 Livro o"~
Marilândia - ES - Em:..m_/ Ll /20.4'8 E~ENTA: "CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

- ~ ARILANDENSE AO ILMO. SR. FELIPE JUNIOR
~ l' AURICIO POMCUHENQ".

A Câmara Municipal de Marilândia, do Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com o dispositivo na Lei Municipal n° 021 de 20
de março de 1984 e Artigo 44, VI, "E" do Regimento Interno, DECRETA,

Artigo 1° - Fica concedido ao Ilmo. Sr. Felipe Junior Mauricio
Pomcuhenq o Título de Cidadão Marilandense, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Marilândia.

Artigo 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Marilândia/ES, 30 de novembro de 2018.

Rua: Luis Catelan, n? 230 - Telefax: (27) 3724-1177
CEP.: 29725-000 - Marilândia - ES

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO EspíRITO SANTO

CAPITAL ESTADUAL DA PESQUISA DO CAFÉ CONILON
Biênio 2017/2018

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 016/2018

o homenageado é filho dos agricultores familiares, Sr. Carlos Pomuchenq e Sra.

Lusiana Mauricio Pinto Pomuchenq, nasceu em 01 de julho de 1992 no município de

Colatina - ES e atualmente reside em Governador Lindenberg, onde tem atuação

comunitária e política em prol do desenvolvimento do município, onde também foi

candidato a Vereador obtendo a segunda suplência e atualmente primeira.

Envolvido na educação do Campo desde o Ensino Fundamental, onde Estudou na

Escola Família Agrícola de Rio Bananal e posteriormente cursou Ensino Médio e Curso

Técnico em Agropecuária na Escola Família Agrícola do Bley em São Gabriel da Palha.

Iniciou sua atuação no magistério em 2011 na Escola Comunitária Rural de Santa Rita

em Rio Bananal, onde também coordenou o setor agropecuário da Escola. Em 2013

inicia sua atuação na Rede do Movimento de Educação Promocional do Espírito Santo

(MEPES), na Escola Família Agrícola de Jaguaré, contribuindo ainda com a

coordenação da auto-organização dos estudantes e do Setor Financeiro da Escola.

Em agosto de 2014 iniciou sua atuação na Escola Família Agrícola de Marilândia onde

se encontra até a atualidade. Na EF A de Marilândia, contribuiu com várias disciplinas e

funções na escola como a Coordenação Pedagógica (entre setembro de 2014 e

dezembro de 2015; e Janeiro de 2017 a dezembro de 2017), na Equipe de Estágio,

Orientação do Projeto Profissional Jovem e no acompanhamento da auto-organização

dos estudantes.

Atua ainda como Professor voluntário no Curso de Extensão "Formação e Gestão

Política" gerido pelo Instituto Federal do Espírito Santo (IFES), campus Nova Venécia

em parceria com o Mandato do Deputado Estadual Padre Honório (PT-ES), onde

ministrou as disciplinas de Desenvolvimento Social e Sustentável; Meio Ambiente;

Educação do Campo e Sustentabilidade.

Sua primeira Graduação foi em Ciência Biológicas pela Universidade Metropolitana de

Santos, a segunda Graduação em Educação do Campo em Ciências da Natureza pela

Universidade Federal de Viçosa, onde recebeu o Certificado pelo centro de Ciências

Humanas, Letras e Artes;e a Medalha de Prata Presidente Arthur Bernardes, pelo

Rua: Luis Catelan, nO 230 - Telefax: (27) 3724-1177
CEP.: 29725-000 - Marilândia - ES

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO EspíRITO SANTO

CAPITAL ESTADUAL DA PESQUISA DO CAFÉ CONILON
Biênio 2017/2018

resultado de melhor desempenho no Curso. Especialização em Educação, Pobreza e

Desigualdade Social pela Universidade Federal do Espírito Santo e atualmente Cursa

Mestrado em Ensino na Educação Básica pela mesma universidade.

Entre os dias 03 e 06 de setembro de 2018, participou do Programa Estágio Visita na

Câmara dos Deputados, por Indicação do Deputado Federal Helder Salomão (PT-ES),

onde conheceu de perto as atividades do Legislativo Federal, além de visitas ao Senador

Federal e ao Supremo Tribunal Federal.

Por fim, eu, Renato Meneghini, vereador da Câmara Municipal de Marilândia, tenho a

honra de entregar o Título de Cidadão Marilandense a este tão importante membro da

sociedade, que tanto contribui com o desenvolvimento e crescimento de Marilândia.

Que nosso reconhecimento seja escopo de estímulo e crescimento.

Câmara Municipal de Marilândia/ES, 30 de novembro de 2018.

Rua: Luis Catelan, nO 230 - Telefax: (27) 3724-1177
CEP.: 29725-000 - Marilândia - ES